
   
 

Zápis z jednání Komise pro program screeningu 

kolorektálního karcinomu konaného 11. 11. 2024 on-

line formou 

 

Účastníci 

jednání: 

doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. Jan Král, 

Ph.D., MBA; MUDr. Petr Kocna, CSc.; Mgr. Eva Šindlářová (v zastoupení 

Mgr. Blanky Kavkové); prof. MUDr. Miroslav Zavoral, Ph.D.; MUDr. Petr Šubrt; 

MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; prof. MUDr. Lukáš Lambert, Ph.D.; prof. MUDr. 

Stanislav Rejchrt, Ph.D.; MUDr. Markéta Brabcová; MUDr. Milada Tomanová; 

PhDr. Karel Hejduk 

hosté: MUDr. Kamila Zvolská, Ph.D., Mgr. Renata Chloupková, Mgr. Ondřej Ngo, 

Ph.D., Ing. Tomáš Vyskot 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; Mgr. Blanka Kavková; doc. MUDr. Bohumil 

Seifert, Ph.D.; MUDr. Aleš Skřivánek, Ph.D.; MUDr. Kateřina Kamarádová, Ph.D. 

 

Zapsala: Ing. Veronika Rybenská 

Příští setkání: 03. 02. 2025 od 14 hod. on-line formou 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D. ve spolupráci s PhDr. Karlem Hejdukem uvítali 

účastníky jednání a představili program a účel jednání.  

 

2. Informování členů Komise o aktivitách ve vztahu k odvykání 

kouření v rámci screeningových programů 

Hlavní body diskuse: 

• MUDr. Kamila Zvolská, Ph.D. informovala členy Komise o aktivitách ve vztahu k odvykání 

kouření v rámci programu screeningu kolorektálního karcinomu. 

Úkol:   

• Zveřejnění odkazu na e-learning pro zdravotníky a letáků pro pacienty ke stažení na webu 

www.kolorektum.cz – ÚZIS ČR. 

http://www.kolorektum.cz/


   
 

3. Hodnocení žádostí pracovišť o udělení statutu pracoviště pro 

screeningovou kolonoskopii, další kolo vyhlášení Výzvy 

Hlavní body diskuse: 

• Komisi byla představena pracoviště, která si podala žádost v rámci 4. kola Výzvy k podání 

žádosti o udělení statutu pracoviště pro screeningovou kolonoskopii, vyhlášené dne 8. 7. 

2024 s termínem pro podání žádostí do 7. 8. 2024. V rámci Výzvy podalo žádost v řádném 

termínu 5 pracovišť. 

• Komisí byly diskutovány jednotlivé podané žádosti pracovišť a jejich splnění či nesplnění 

kritérií stanovených Výzvou. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na tom, že žádné z přihlášených pracovišť nesplnilo všechna kritéria 

stanovená Výzvou – např. počet provedených vyšetření za rok, některá pracoviště nesplnila 

nebo nedoložila také další kritéria týkající se personálního zabezpečení. Komise tedy v tuto 

chvíli nevyjádřila pozitivní stanovisko k udělení statutu pracovištím, která podala na základě 

Výzvy žádost. 

• Komise se usnesla na tom, že je nutné ujasnit postup pro přihlášení pracovišť, která fungují 

kratší dobu než jeden rok. V souvislosti s tím by mělo dojít k úpravě textace v nyní 

diskutovaném aktualizovaném Doporučeném standardu pro poskytování a vykazování 

výkonů v rámci screeningu kolorektálního karcinomu (dále jen „Věstník“) a v další vyhlášené 

Výzvě. Zároveň je nutné brát v potaz reálný stav počtu vyšetření ke dni podání žádosti, 

nikoliv předpokládané počty vyšetření, jak některá pracoviště v žádosti uvedla. 

• V dalším kole vyhlášené Výzvy dojde po zaslání žádostí pracovišť ke kontrole ze strany 

zástupců zdravotních pojišťoven stran personálního zabezpečení. Ze strany ÚZIS ČR dojde 

ke kontrole uvedených počtů vyšetření, zda jsou v souladu s daty v NRHZS. 

• Pracoviště by v dalším kole vyhlášené Výzvy měla v rámci žádosti také uvést přepočet 

provedených vyšetření na 1 endoskopistu za kalendářní rok, což je alternativním kritériem 

pro uvedení počtu vyšetření za celé pracoviště. 

• Komise se usnesla na tom, že by měl být vypracován elektronický systém pro přihlašování 

pracovišť. 

Úkoly: 

• Úprava textace Výzvy pro další kolo přihlašování pracovišť, přidání věty „za předchozí 

kalendářní rok“ ke kritériu počtu provedených vyšetření – ÚZIS ČR, MZ ČR. 

• Doplnění výše uvedené textace do aktualizovaného Věstníku – ÚZIS ČR. 

• Vytvoření elektronického systému pro přihlašování pracovišť – MZ ČR. 

 

4. Aktualizace Věstníku 

Hlavní body diskuse: 

• Byl představen aktuální stav aktualizace Věstníku a hlavní změny, které vychází 

z porovnání aktuálně platné verze Věstníku MZ ČR č. 01/2009, dílčích oznámení ve věci 

úpravy Věstníku MZ ČR č. 1/2009, které vyšly ve Věstnících č. 9/2020 a č. 11/2023, návrhu 

nepřijaté verze z roku 2019 a další zapracované změny. Členové Komise obdrželi 

aktualizovaný návrh před jednáním, s termínem pro zaslání připomínek do 20. 11. 2024. 



   
 

• MUDr. Tomanová se dodatečně vyjádřila jménem Svazu zdravotních pojišťoven, který 

souhlasí s budoucí úpravou horní a dolní věkové hranice dle minulého jednání. 

• MUDr. Brabcová uvedla několik připomínek k zaslanému návrhu Věstníku, které také zašle 

všem členům Komise e-mailem. 

Usnesení: 

• Aktualizovaný Věstník bude po zapracování připomínek členů Komise zaslán do vnitřního 

připomínkového řízení MZ ČR (dále jen „VPŘ“) a měl by být vydán do konce roku 2024. 

Úkol: 

• Členové Komise zašlou připomínky k návrhu do 20.11.2024, zapracování připomínek 

a zaslání Věstníku do VPŘ MZ ČR, vydání Věstníku do konce roku 2024 – ÚZIS ČR, MZ 

ČR, členové Komise. 

 

5. Pozitivita screeningových TOKS 

Hlavní body diskuse: 

• MUDr. Petr Kocna, CSc. představil téma pozitivity screeningových TOKS. Z analýzy 

provedené ze strany ÚZIS ČR týkající se pozitivity FIT v jednotlivých regionech v roce 2016 

a 2023 vyplynulo, že po zavedení analyzátorů zůstala variabilita stejná. 

• MUDr. Šubrt uvedl, že by vzhledem k výsledkům analýzy bylo zajímavé se konkrétně 

zaměřit na praktické lékaře z regionů Písek a Rokycany. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na tom, že budou v příštím reportu lékaři informováni o průměrné 

pozitivitě. Praktičtí lékaři, jejichž výsledky se odlišují od zbytku České republiky, budou 

vyzváni ke konzultaci těchto výsledků v rámci samostatné rozesílky. 

Úkol: 

• Praktičtí lékaři, kteří se odlišují od zbytku ČR, budou obesláni dopisem do datové schránky, 

kde budou obeznámeni o hodnotě pozitivity v rámci jejich ordinace. Tito PL budou rovněž 

vyzváni k reakci na tento stav – ÚZIS ČR. 

• Úprava reportů pro praktické lékaře – přidání informací ohledně pozitivity TOKS – ÚZIS ČR. 

• Příprava souhrnu ordinací PL působících v okresech Písek a Rokycany pro zástupce PL 

v Komisi stran výsledků pozitivity v těchto ordinacích – ÚZIS ČR. 

 

6. Technické zázemí sběru dat kolorektálního screeningu 

Hlavní body diskuse: 

• Komisi bylo představeno shrnutí chystaných změn souvisejících se sběrem dat od 

screeningových pracovišť, byly představeny již realizované kroky, aktuální stav a další kroky 

v rámci chystaných změn. V roce 2025 bude po nastavení technického zázemí spuštěn 

nový systém pro sběr dat o preventivních kolonoskopiích v rámci ÚZIS ČR (v tuto chvíli 

probíhá sběr dat v rámci Registru preventivních kolonoskopií, který spravuje Institut 

biostatistiky a analýzy LF MU). 



   
 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí informace o plánovaném sběru a sdílení dat. 

Úkoly: 

• Příprava parametrické struktury sběru dat o preventivních kolonoskopiích (Registr pod ÚZIS 

ČR) – ÚZIS ČR, doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D. 

• Příprava nového systému pro sběr dat preventivních kolonoskopií (Registr pod ÚZIS ČR) a 

jeho implementace během roku 2025 – ÚZIS ČR, doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D. 

• Dokončení parametrické struktury sdíleného screeningového záznamu a jeho postupná 

příprava a pilotní testování v průběhu roku 2025 – ÚZIS ČR. 
 

 

7. Zapojení regionálních koordinátorů kolorektálního screeningu 

Hlavní body diskuse: 

• Komise byla informována o finální podobě hodnotící zprávy pro koordinátory a postupu po 

kontrole screeningového pracoviště koordinátorem. Komisi bylo sděleno, že je aktuálně 

zasmluvněna polovina koordinátorů a jejich výkonných zástupců. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí plánované činnosti regionálních koordinátorů. 

Úkol:  

• Zaslání hodnotící zprávy regionálním koordinátorům vč. pokynů k samotné kontrole – ÚZIS 

ČR, doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D. 
 
 

8. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Komise byla informována o Výzvě k předkládání žádostí o podporu v rámci NPO č. 11 

„Podpora a zvyšování kvality preventivních screeningových programů II – kolorektální 

karcinom“, která je otevřena do 15. 1. 2025. Již proběhla 2 kola hodnocení žádostí 

a zasedání Hodnotící Komise, kde byla hodnocena jejich přijatelnost. Následně proběhnou 

2 další jednání této komise. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí informace ohledně Výzvy NPO č. 11. 
 

9. Diskuze, shrnutí, úkoly 

Byly shrnuty hlavní body jednání. Termín dalšího jednání Komise byl stanoven 03. 02. 2025 od 14 

hod. on-line formou. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


